ANO V – Nº e-DOM 1087 – CAMARAGIBE, PE, 23 de julho de 2025

PORTARIA Nº 793/2025, DE 22 DE JULHO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 23/07/2025

PORTARIA Nº 793/2025, DE 22 DE JULHO DE 2025.

Ementa: Dispõe sobre a designação de servidor pelo gerenciamento

das informações de que trata o regulamento para acesso ao CCS – C

adastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Constituição

Federal, pelo disposto na Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a efetividade da atuação fiscal no âmbito tributário municipal, bem como

o acesso adequado e legal às informações constantes do Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional – CCS,

instrumento essencial à transparência e à justiça fiscal;

CONSIDERANDO, por fim, o disposto no inciso II do Anexo III da Resolução BCB nº 124, de 5 de agosto de 2021, que disciplina

os procedimentos para o acesso e utilização das informações constantes do CCS pelos entes da Federação aderentes;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor efetivo Carlos André Reis Almeida, inscrito no CPF sob o nº 872.964.705-34 , matrícula funcional

nº 0.0003939.1, ocupante do  cargo de Agente Fiscal de Tributos, como responsável pelo gerenciamento das informações de que

trata o regulamento para acesso ao CCS – CADASTRO DE CLIENTES DO SISTEMA FINANCEIRO, a quem caberá a

administração e a fiscalização no âmbito deste ente aderente, conforme inciso II do anexo III da resolução BCB 124 de 05 de

agosto de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 22 de julho de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 230725060008

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1087 – CAMARAGIBE, PE,  23/07/2025 Pagina: 1 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1087 – CAMARAGIBE, PE,  23/07/2025 Pagina: 1 de 4

PORTARIA Nº 794/2025, DE 22 DE JULH
GABINETE DO PREFEITO- 23/07/2025

PORTARIA Nº 794/2025, DE 22 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº

001/2024, para provimento de cargo efetivo de Professor da Educação Infantil e do

Ensino Fundamental I.

O Prefeito do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando a homologação do Concurso Público, Edital nº 001/2024;

Considerando a necessidade de provimento de cargos efetivos de Professor do Ensino Fundamental I;

Considerando a classificação final dos candidatos aprovados;

Considerando as normas legais que regem a Administração Pública Municipal, observando os princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, para o cargo efetivo de Professor do Ensino Fundamental I, do quadro permanente de pessoal da Prefeitura

Municipal de Camaragibe, Estado de Pernambuco, os seguintes candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 001/2024,

conforme ordem de classificação:

Inscrição Nome CPF Classif

9910010677 DENIS HENRIQUE DE MELO LIMA ***869814** 182

9910007519

SARAH MARIA ROMUALDO DE

MENEZES ***349154** 183

9910012025

ANA CAROLINA DA CUNHA SANTOS

LINS ***684774** 184

9910009785

BRUNA RAPHAELLA GONÇALVES DE

SANTANA GOMES. ***135814** 185

Art. 2º - Os candidatos nomeados deverão comparecer à Diretoria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Camaragibe,

no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação, munido de documento de identidade original acompanhado dos

documentos citados no item 3 e subitem 18.4.

Art. 3º - A posse no cargo dependerá de prévia inspeção médica oficial do Município. O candidato nomeado somente será

empossado ser for julgado APTO física e mentalmente para o exercício do cargo. Caso seja considerado inapto para exercer o

cargo, não será empossado, perdendo automaticamente a vaga, sendo convocado o próximo habilitado da lista, obedecida à

ordem de classificação.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 22 de julho de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1087 – CAMARAGIBE, PE,  23/07/2025 Pagina: 2 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1087 – CAMARAGIBE, PE,  23/07/2025 Pagina: 2 de 4

Código Identificador: 230725060159

PORTARIA Nº 795/2025, DE 22 DE JULHO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 23/07/2025

PORTARIA Nº 795/2025, DE 22 DE JULHO DE 2025.

EMENDA: DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA PARA SUBSTITUIR

TEMPORARIAMENTE PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA POR

FINALIDADE QUE ESPECIFICA.

O prefeito do Município de Camaragibe, DIEGO DA ROCHA CABRAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 64 da

Lei Orgânica deste Município,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CINTHIA FERNANDA GOMES, Matrícula 401060822, ocupante do cargo DIRETOR DE

DESENVOLVIMENTO CULTURAL E EVENTOS para substituir a Sra. MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA, exercendo,

em caráter de substituição temporária, as atribuições inerentes ao cargo de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA,

TURISMO E ESPORTES durante o período de afastamento da Presidente Titular do cargo, no período de 23/07/2025 a

27/07/2025 por motivo de viagem à serviço do Município.

Art. 2º - No exercício das atribuições que lhe são imputadas pela presente Portaria, a Presidente Municipal substituta

desempenhará todas as funções inerentes ao cargo de direção da pasta, representando a Fundação de Cultura junto às

repartições internas e externas, públicas ou privadas, podendo, inclusive, assinar documentos, utilizar senhas pessoais que foram

confiadas pela Presidente Titular, entre outros.

Art. 3º - Durante o período de substituição, a servidora nomeada pela presente Portaria fará jus à remuneração do cargo de

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes, sem detrimento de eventuais vantagens habitualmente percebidas.

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 22 de julho de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 230725060422

PORTARIA Nº 142 , DE 21 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 23/07/2025

PORTARIA Nº 142 , DE 21 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE, Sra. ANA PÉREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

, nomeada pela Portaria nº 016/2025, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e nos

termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/1993;

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1087 – CAMARAGIBE, PE,  23/07/2025 Pagina: 3 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1087 – CAMARAGIBE, PE,  23/07/2025 Pagina: 3 de 4

CONSIDERANDO a necessidade de designação e indicação de chefias imediatas no âmbito da Secretaria

Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora Sra. CHOPELLY GLAUDYSTTON PEREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 080038431

, CPF n° 043.003.124-60, para exercer a função de Coordenadora do Centro Integrado de Referência

LGBTQIAPN + (Darlen Gasparelle) do Município de Camaragibe, onde iniciou a partir de 01 de

janeiro de 2025, sem prejuízo de suas funções de origem, conforme disposto no anexo Único desta

Portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Camaragibe, PE, 21 de julho de 2025.

ANA PÉREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 230725012206

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1087 – CAMARAGIBE, PE,  23/07/2025 Pagina: 4 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1087 – CAMARAGIBE, PE,  23/07/2025 Pagina: 4 de 4